Universitätsbibliothek Paderborn

Unius Necessarii pars ...

Appendix Unius Necessarii, Summatim recolligens - firmiusque constabiliens, explicatam in toto illo opere in deo vivendi rationem. Copioso totius operis, &memorabilium in eo rerum indice ad calcem adjecto ; Italice primo vulgatum [et] Latine nunc redditum

Rogacci, Benedetto

Pragae, 1721

Appendix Unius Necessarii.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54520](#)

APPENDIX UNIUS NECESSARII.

CAPUT I.

Æquissimum esse , ut unus-
quisque hominum , D E O totum
se addicere , penitúsque adhærere ,
nec nisi ex eo vivere instituat.

Ui aliquid esse à se ipso non
habet, nulla ratione illud asse-
qui potest , nisi per participa-
tionem alterius rei , quæ à se
ipsa illud habeat : neque plus
ex eo assequi , quàm sua ejusdem rei partici-
patione sit : non aliter exempli gratiâ albus , vel
lucidus fieri potest , qui talis per se ipsum non
est , quàm albedinem participando , vel lu-
cem , quaruin natura est tales esse , neque ma-
gis albus , vel lucidus fieri , quàm prædictas
formas participet . Quocirca , cùm nullum

A

ens

ens creatum à se ipso ullum esse habeat, ne-
dum bonum, perfectumque, & beatum es-
se, non aliunde, nisi à DEO, qui unus suâpte
naturâ omne Esse, omne bonum, omnisque
est perfectio, & beatitas, nullam mutuari ex
hifce dotibus potest: aut plus ex ea mutuari,
quàm supremi, & increati illius Entis parti-
ceps sit. Jam verò, uti nemo ullius formæ
particularis fieri particeps potest, ab eaque
denominari, qualis per se ipsum non est, nisi
cum ea conjungatur, quantóque illi est con-
junctior, tantò eandem pleniùs participat; sic
neque ullum ens creatum à DEO primaria,
& universali totius boni forma fieri, & deno-
minari per participationem potest, qualis ipse
est per essentiam, bonum, perfectum, bea-
tum, nisi rite illi fuerit conjunctum: quan-
tóque hæc conjunctio est intimior, tantò &
illius participationis largitas major. Cujus
rei exemplum esse Cælites possunt: ideo ad
plenum beati, quia cum supremo illo bono;
quod clarissimè intuentur, & summopere a-
mant, tota mente, animoque conjuncti. Un-
de procul dubio eventurum colligitur, ut
quantò etiam quisque mortalium DEUM af-
fiduè præsentem sibi habuerit, & toto pecto-
re amaverit, & ad perfectissimam immorta-

li-

lium illorum spirituum cum eo conjunctio-
nem proprius accesserit , tantò expressius ple-
nissimæ eorundem beatitudinis simulacrum
in animo suo efformet , sapidiorésque illi-
us fructus , quasi in quodam terrestris , supe-
ræque sortis confinio , degustet : vitam a-
gens , qua nulla in terris duci potest divinior ,
nulla uberioribus bonis , gaudiisque affluens ,
nulla æternæ illi , quam in cælo ducemus , si-
milior .

2. Quæ conclusio cùm meridiana clari-
tas luce omnibus pateat , utpote ex principiis
evidentibus nihilo minùs evidenti deductio-
ne profluens ; an non ex ea consequi , instar
naturalis cujusdam , & propemodum neces-
sarii effectūs , par esset , ut homines universi ,
vel iī saltēm , qui sanctioris vitæ genus partim
in religiosis cœnobiis , partim domesticos in-
ter lares profitentur , eamque pro peculiari
divina commentandi usu perspectiorem ha-
bent ; uni DEO vivere , & penitus adhærere
apud se constituerent ? Essel profectò : nam
neque quisquam hominum est , suæ adeò fe-
licitati inimicus , ut cùm plenam habere , &
suis omnibus absolutam numeris queat , man-
cā tamen sit contentus , & mutilā , neque ul-
lus ex interioris Philosophiæ Professoribus ,

illius elementorum tam rudis , ut nesciat , tantò feliciorem esse animam , quantò arctius cum DEO copulatur.Unde igitur fit, quòd horum etiam plerique , pro eo ut totam suam mentem , atque voluntatem in eo uno , qui omnis cæteroqui earum beatitudo est , defigant , velint eas potius creata inter objecta , nîl solidi fructus amatoribus suis afferentia , partiri? Nónne hoc est genus vecordiæ , nihil præposterum , & insolens minùs , quām si quispiam seu nimia frigoris vi exinanimari se querens , recusaret ad luctulentum in proximo focum accedere , seu intoleranda siti exercituans , crystallinis obvii fontis laticibus refrigerare illam nollet ? Inficiaríne illi possunt totam rerum creatarum bonitatem , perfectiōnem , ac beatitudinem in D E O sitam esse , adeò ut cum illo animam jungi idem prorsus sit , ac cum ipsa sua jungi bonitate , perfectiōne , ac beatitudine , bonamque indè , perfectam , & beatam constitui ? Neutquam certè possunt , nisi evidentissimis simul veritatis contradicant , quas à natura insculptas menti habent. Imò admissa dictorum veritate fateri ulteriùs coguntur , si in mera cum DEO conjunctione tota hominis perfectio , ac beatitudo consistit , non majorem in ullo hujus

jus ,quàm illius mensuram esse posse: ac proinde , quemadmodum immortales cæli spiritus non alia de causa beatores nobis sunt, nisi quia per visionem , & amorem nostro excellentiorem cum D E O copulantur ; sic ex nobis etiam mortalibus nulla alia ratione posse unum beatiorem altero esse , quàm si per contemplationem magis assiduam , & fervidorem charitatem cum summo illo bono arctius jungatur. Quonam igitur pacto fieri potest , ut nihil flagrantius una ex parte appetentes , quàm beatissimi vivere ; & palam satentes ex altera , tantò magis se tales futuros , quantò conjunctiores D E O fuerint , nunquam tamen seriò decernant , totos sese illi quàm arctissimo nexu conjugere ?

3. Dicendum enimvero est, quando neque ipsa felicitas sati magnam eos illò impellendi vim habet ; nimium quàm extraordinarias , pollentesque , à quibus retinentur , esse causas debere. Videamus igitur , quænam tandem hæ sint. Et quoniam non nisi imaginariæ , futilésque esse possunt ; eam illis detrahere rationis larvam curemus , qua tam multos à perfecta cum D E O conjunctione deterrent ; ut , quisquis ab iis illusus est , earum tandem vanitate perīspecta , quemad-

modum confitetur , nullam in terris beatitudinem duci posse , quām quæ ex DEO dicitur , vitam ; sic etiam fateatur , nullius ponderis rationes esse , quæ eum hactenus ab ea eligenda avocarunt : neque ulterius electionem rei differat , ad quam validis adeò rationibus incitatur , & contra quam nulla sibi nè species quidem rationis superest . Ubi majoris perspicuitatis gratiâ profiteor , non me hic adversus eos disputare , qui licet deliberatum in animo habeant , exorsique alacriter sint , DEO se totos impendere , nec nisi ex eo vivere , præ virtutis tamen imbecillitate minus æquabiliter , quām par esset , suum id propositum exequi pergunta , inque multis vitaç partibus ab eo strenuè urgendo deficiunt ; cum his enim inferiùs suo loco agam : ea illis sugerens adminicula , quorum ope gnavius , & meliori cum successu dehinc possint in suscep-
to tam laudabili instituto versari . Sed cum iis tantum hic sermonem mihi esse spiritualis vitaç cultoribus , qui perinde , quasi tota Christiani officii summa , in quibusdam crassioribus vitiis declinandis , nonnulloque orationis , & recte operandi usu posita esset ; vili hac mediocritate contenti , nihil insuper cogitant de exinaniendo terrenis cupiditatibus animo , ut
sic

sic purus, & omnino integer uni DEO totum
se iinpendat, nihilque aliud præter ipsum, &
sanctissimam ipsius voluntatem curet, ac ve-
lit, pensi habeat: admirantes illi quidem, ac
beatum vocantes, quicunque sic vivit; sed
nunquam eò progredi audentes, ut seriam
ejusdem imitandi voluntatem concipient. Et
ab hujusmodi hominibus quæro: curnam id
vivendi institutum aggredi metuant, quod cæ-
teroqui ob rarissima illius emolumenta, at-
que decora tantopere in aliis suspiciunt?

4. Duæ sunt causæ, quas in primis affe-
runt, & quibus suam in divino illo vitæ gene-
re omittendo negligentiam excusari sat pu-
tant. Altera, quod ad illud amplectendum
nulla seu necessitate, seu præcepti obligatio-
ne urgeantur: altera, quod idem, quam exi-
mum, tam humanæ imbecillitati metuen-
dum arduitate sua sit. Sed, quantum ad pri-
mam, quomodo non erubescunt eâ uti, ne-
que ipsimet illius futilitatem perspiciunt?
Cùm, si ea haberet quid ponderis, plerasque
honestarum professionum, atque artium, &
vix non omnem operositatem, omne studi-
um, omnemque industriam è vita hominum
tolleret. Et ubinam, quæso, pro legitima
deserendi ullius boni causa habitum est, non

vitæ necessarium, nullaque præscriptum legge illud esse? Quisnam sive inter aulicos ad summa honorum tendere, sive inter negotiatores quæstui studere, sive inter literarum professores pro doctrinæ suæ censu amplificando laborare neglexit, quod nulla ad ejusmodi curas seu præcepti, seu necessitatis vicogeretur? imò quis eorum, interrogari se ab aliquo audiens, cur tantum studii in quantum rei prorsus liberæ ponat, sinè risu, atque stomacho tam ineptam interrogationem exciperet? nec responderet percontanti, (si tamen eum dignaretur responso) obligacionem, & necessitatem ad eos tantum labores requiri, unde nîl emolumenti à laborante percipitur; cæterum, si ex labore ingens bonum proveniat, injuriam huic facere, qui ad ejus perquisitionem aliunde stimulari opus habeat, tanquam si ipsum per se parum validè voluntatem alliceret: imò & voluntati ipsi facere injuriam, tanquam si illa ad naturale suum centrum, quod est bonum, non satis absque externis impulsibus per se ipsam feratur.

5. Sed, quò allati prætextūs inanitas adhuc luculentius appearat, eamque vel ipsi met fateantur, qui ad ejus umbram, quasi ad suæ

suæ inertiae tegumentum confugiunt; libet unum ex his quempiam argumento, ex ipsis vita mutuato, sic aggredi: Dic, amabo te, quisquis es, qui agnoscens cæteroqui, nec negans, nihil excellentius, beatiusque ea vivendi ratione esse, quæ tota ex DEO ducitur, eam tamen, quia minimè præceptam, & necessariam profiteri abnus; num qua obligatione, vel necessitate adigaris, futilia hæc præsentis ævi bona conquirere, inter quæ tuas omnes cogitationes, & curas divino melius amori, atque obsequio impendendas absūmis; novis scilicet semper lucris rem augere: nè quid corpori oblectationum, & commodatum desit, solicite adeò curare: popularis famæ rumusculos tam flagrantibus studiis undecunque aucupari? Obligationem certè non potes causari. Lex enim divina tantum abest à præcipiendo, ut hæc bona quærantur, ut eorum fugam potius, & abdicationem suadeat. Sed neque ulla est, quam obtendas, naturalis necessitas; cum manifestissimè patet, ad vitam sustendandam neque ample divitiarum apparatu, neque affluentí voluptatum copia, neque ulla nominis celebritate opus esse. Cur ergo, quòd ejusmodi bona ad mortalis vitæ conservationem superva-

canea tibi sint , nihil apud te valet , ut ea idcirco minus avide consecteris : quodque perfecta cum DEO coniunctione ad æternam vitam parandam opus non habeas , sat validam censes negligendæ illius causam ? Num quod illa , et si minimè sunt necessaria , at eximiorum saltēm fructuum videntur tibi esse fœcunda ; hæc verò , præterquam quod non necessariò requiritur , parùm etiam emolumenti se quærentibus parere ? Ah ità , ità se profectò res habet . Hinc demum tota oīitur tui illius in agendo discriminis ratio ; exaggerata præter modum , altissimèque in tuo animo fixa de illorum magnitudine est opinio ; curta autem plus nimiò , vixque in mentis superficie hærens hujus æstimatio . Quod si justam inæstimabilem illius utilitatum , ac decorum speciem intimo animi sensu conciperes ; næ nullius tunc ponderis foret , ad te in ejus studio segniorem reddendum , oblicationis , & necessitatis defectus : sed frivola hæc ignaviæ somenta irriteres , dicens ; & quid mihi opus , præceptorum vi , & mali meitu in itari ad mæ felicitatis complexum ? Si quod externa hujusmodi incitamenta absint , nihil me remoratur , nè pro bonis tam futilibus , quam terrena sunt , comparandis , omni ope ,

ope , atque studio laborem ; multò minus re-
morari debet , nè perfectam cum DEO con-
junctionem , bonum summi pretii , & mo-
menti , quanta possum sedulitate , quæren-
dam existimem .

6. Ethæc quidem satis valerent , ut ina-
nitatem primæ rationis tuæ fatereris , & si ul-
tro admitteremus , nullam tibi DEO penitus
adhærendi necessitatem incumbere ; sed alie-
nissimum à vero , neque ulla ratione admit-
tendum id est . Quamvis enim perfecta illa
totius hominis ad summū bonū suū adhæsio
non omnino requiratur ad æternæ consecu-
tionem salutis ; ad multas tamen alias , & ma-
ximi quidem faciendas tuæ animæ opportuni-
tates necessariò requiritur : nimicum ad hoc
ut legitimus sis religiosæ , ac spiritualis vitæ
sectator , ut tranquillè , & hilariter vivas , ut
bona cum spe moriaris , útque longam ab in-
teritu in lustralibus flammis expiationem e-
vadas . Ità enim vero necessarium tibi ad hæc
omnia propositum , atque studium ex DEO
uno vivendi esse , ajo : absolutèque necessa-
rium , ut , si absit , nî religiosi , & spiritualis
viri præter extinam speciem habiturus sis :
nunquam sincera fruiturus animi securitate ,
& quiete , non sinè magnis conscientiæ per-
tur .

turbationibus, ac terroribus extremum diem
obiturus: immensumque ad posthumam vi-
tam tecum asportaturus culparum onus con-
dignis ibi poenis luendum. Utque ex vero
haec dici à me liqueat, quonam pacto existi-
mandus erit nomen, ac personam religiosi
hominis ferre, qui neque communes sui Or-
dinis ritus levissima quavis de causa violare
metuit, neque pensi habet ipsammet votorum
solennium sponsionem, præterquam ubi gra-
vis culpæ reatus occurrit, sartam tectam tue-
ri? Quonam jure spiritualem virum dice-
mus, qui non nisi profanos sensus, & terre-
nas cogitationes animo fovet? majorem ge-
rit oblectandi corporis, quam excolendi spi-
ritus curam: jucundiùs otiosis confabulatio-
nibus, quam piis sermonibus capitur: ple-
nam suis sensibus discurrendi, quacunque li-
beat, facultatem permittit: vix unquam à re-
rum externarum varietate intrà se mentem
recolligit: vix unquam toto die præsentis
DEI memoriam instaurat? Quinam fieri po-
test, ut tranquillos dies exigat, qui moderan-
di, vincendique sui nescius, inter assiduas
jam hujus, jam illius terrenæ rei cupiditates
miserrimè æstuat, nihilque, nisi impotenter,
& nimio cum ardore appetit: qui, quod mi-

ni-

nimè assueverit , divinam in humanis quibus-
que casibus voluntatem agnoscere , agnitæ-
que se libenter submittere , à nullo non even-
tu suis votis adverso in iram , & mœrorem
conjicitur : quique tantum abest à cœlestibus
deliciis in oratione gustandis , ut nunquam
hanc repeatat , quin novis conscientiæ objur-
gationibus suam sibi in divino famulatu fo-
cordiam exprobrari amarissimè sentiat ? Quo-
modo nullis solitudinum stimulis , & animi
angoribus moriturus conflictabitur , qui in il-
lo temporis , atque æternitatis confinio , sive
ad mortalem suam vitam , è qua jamjam emi-
grandum sibi est , oculos vertet , eamque
quām pravis operibus redundantem , tam bo-
norum inopem cernet , sive æternam intuea-
tur , quæ deficieni primæ successura est , in-
que ipso ejus limine formidandum supremi
Judicis tribunal aspiciet , coram quo exactissimam rationem continuò à se reddi necesse
est omnium , quæ à primo exorientis rationis
diluculo ad extremū usque halitum seu per-
peram egit , seu rectè agere per ignaviam o-
misit ? Postremò cuinam esse dubium potest ,
quin perquam graves , & diutinas in subterra-
neo purgantium flamarum ergastulo datu-
rus sit poenas , qui sinè ullo propemodum vi-
vit

vit studio, seu culpas veniales cavendi, seit
mortiferas voluntaria suimet ipsius castigati-
one expandi?

7. Quid ergo? Nónne huiusmodi sunt,
qui in DEI famulatu ordinaria, id est tepida
vivendi ratione contenti, nullam perfectæ
cum eo conjunctionis curam suscipiunt? Utí-
nam fallerer: sed eorum vitam paulisper in-
tuere, & mendacii me arguito, nisi pejores
etiam deprehenderis, quām adumbrati à me
sint: tota nimirum mente in rebus caducis
immersos, mundanæ admiratores fortunæ,
ac potentiaz, de nulla re magis, quām de suo
honore, déque suis comodis, & terrenis
compendiis sollicitos, continuis agitatos ina-
ñium curarum, anxiarum formidinum, æ-
mulationis, iræ, invidiæ, & quorum non per-
versorum affectuum stimulis, intemperantes
in epulis, jactabundos in colloquiis, ambiti-
osos, simulators, in omni vitæ actu ad spe-
ciem, ad ostentationem, ad hominum gratia-
m compositos: sive veræ pietatis cultu, sive
obedientia, nisi coacta, & politica, sive cha-
ritate, nisi humanis rationibus nixa: nè mul-
ta, nullis penè non vitiis scatentes: utque illis
succedat, (quod ipsum non ita frequens, &
facile est sic viventibus) gravia vitare delicta;

ad eo

adèò tamen ad venialia proclives, & lubri-
cos, ut vix dies abeat, quin eorum dictis, fa-
ctis, & cogitatis ad examen vocatis, in cen-
tena, & centena per incuriam labantur. En-
igitur, frater charissime, cuiusmodi, & qui-
bus miseriis obnoxius futurus fit tuæ animæ
status, nisi decernas uni DEO totum te addi-
cere: numque parùm necessaria existimari
& ut talis omitti mereatur, voluntas, sinè qua
adèò perperam vives, tanta cum inquietudi-
ne animi morieris, diréque adèò secundùm
mortem torqueberis: cùm per eam è contra-
rio vitæ genus duceres, quo nullum rectius,
jucundiúsque, & magis divinum in terra exi-
gi queat: supremus vitæ tuæ dies omnibus a-
liis, qui temporis ordine præcesserunt, sin-
ceræ, solidæque hilaritatis fructu antecelle-
ret: & mortalem vitam absolvere, nihil ali-
ud tibi esset, quam ex inchoata ad perfectam
beatitatem transire.

8. Video tamen, nondum te manus da-
re, cùm altera etiamnum tibi excusatio su-
perf sit ex difficultatibus ducta, quæ magnani-
mam illam, & fructuosissimam cæteroqui
voluntatem circumstant. Sed frivola hæc
quoque, nec ullius roboris ad tuam causam
tuendam est ratio: cùm enim nihil aliud sit
igna-

ignavum esse, quam honesta, & utilia propter eorum difficultatem refugere; quotus quisque non videt, tantundem esse, quod aliquis ad excusandam rei honestæ, atque utilis fugam illius difficultates adducat, quantum si ultro profiteretur, ignavum se esse? Praeclara sanè excusatio: non audeo velle totus DEI esse, quia factu ardua res est. At quis, rogo, sensus tuus esset, si filium, vel nepotem objurgans, quod literarum, & Christianæ pietatis studiis dare operam negligat; respondentem audires, ea de causa se id prætermittere, quia experitur factu arduum? Pro legitimâne, & probabili hanc illius rationem acciperes? an potius, tanquam à nimis delicato, & imbelli animo profectam exploderes? docens eum, hanc legem ipso statim ab exortu cuique hominum ferri, ut *in sudore vultus sui vescatur pane suo*, nempe ut laborum pretio suam sibi comparet felicitatem: ac propterea, si laborare abnuat, conveniens suis, ut nasci etiam abnueret. Nullum in terris reperiri seu morale, seu physicum, seu animæ, seu corporis bonum, quod suis difficultatibus careat: adeò ut nihil velle difficultatis per vincere, idem sit, ac cuivis bono nuntium remittere. *Hominem nasci ad laborem,*

rem , & avem ad volatum : (ait Job . c . 5 .) quámque proprium , & naturale huic est , cælum pennis findere , tam secundūm naturam illius esse cum laboribus , & difficultatibus congregdi . Ità sanè , arbitror , molliculam illam excusationem tu refelleres , nec dissimili pacto refutari & tuam posse , sat opinor , intelligis .

9. Reliquum itaque est , ut eam corroboratus , adjicias difficultates , quæ hīc obversantur , non quale scunque esse , verūm extraordinarias , gravissimas , & deterrendis suo aspectu vel firmissimis quibusque animis parer ; cùm , ut homo totus DEI sit , debeat & mentem in eo uno continenter defixam habere , & humano omni affectu voluntatem exuere : quod perinde est , ac mortali in corpore vitam ducere , integerrimorum spirituum propriam , quæque non superior dunata , verūm etiam contraria , & repugnans quibuslibet naturæ suæ propensionibus sit . Admitto , vera esse , quæ jactas : nego tamen justam idcirco tibi causam adesse , cur à perfecta cum DEO conjunctione refugias . Si enim extraordinariæ , communēmque ultra modum graves sunt , quæ in ea difficultates occurrunt ; extraordinaria quoque est , nullaque in alia optabilior , quæ per eam obtine-

B tur ,

tur, felicitas. Quocirca, si pro cuiuslibet mercis modo solet esse illius pretium, quemadmodum pro bonis vulgaribus, qualia sunt terrena omnia, bene impensos existimas, nec suscipere abnus ordinarios labores; ita summum hoc bonum, & quocunque alio præstantius dignum tibi debet videri, quod vel extremo comparetur labore.

10. Adde huc, quod duo illa capita, ad quæ omnis revocatur perfectæ conjunctionis cum D E O difficultas, omnium nempe cogitationum in unicam cogitationem collectio, & omnium amorum pro uno amore abdicatio, minùs experientem fatigant ambo simul, quam singula: ratione nimirum adjumenti, quod ex utriuslibet praxi ad proxim alterius anima acquirit: cum neminem fugiat, longè promptius factu esse, terrenos affectus exuere, si quis nihil præter DEUM cogitet; & nihil præter DEUM cogitare, si quis terrenos quosque affectus exuerit. Quapropter fallaci paralogismo se ipsum deciperet, qui maximam in unoquoque horum seorsum proposito arduitatein mente concipiens, duplo eam majorem in ambobus simul sumptis futuram colligeret. Cum si rite argumentari vellet, collendum è contrario illi

illi esset , quantacunque singulorum difficultas sit , duplo minorem in ambobus simul sumptis futuram.

II. Sciendum præterea est , gemina eadem cum Deo omnino dæ conjunctionis exercitia longè leviora homini accidere , qui ex divini amoris impulsu in iis volens versatur , quām alteri appareant , qui eadem otiosus è longinquo prospectat , idque triplici ex causa : primò , quia voluntatis alacritas , qua homo propositum quocunque opus aggreditur , plurimum valet , ut , quod arduitatis in eo est , minùs percipiat . Secundò , quia amoris divini suavitatis miram vim habet , mitigandæ cujuslibet asperitatis , quæ in ipsius exercitatione se objicit : usque eò , ut nedium tolerabilem , verum etiam vix sensibilem reddat . Tertiò , quia nihil est naturâ tam asperum , quod assida tractatione non mitigetur , & quotidiana consuetudo ad durissima quæque callum sensim animo obducit . Quocirca si in præsens , dum timido obtutu , & animo etiamnum dubitante hanc ex DEO uno vivendi rationem , qualis suâ duntaxat naturâ , & in primis experimentis suis est , contemplaris , nequedum aut ulla exercitatione illius molestias lenire , aut solitam à D E I amatoribus in ea percipi

spiritualem dulcedinem gustare cœpisti: si, inquam, in circumstantiis adeò iniquis illius difficultates tua tibi imbecillitate omnino superiores videntur; non ideo justam existimandi habes causam, tales etiam revera futuras, quando & ipse generoso cum contemptu, animique vigore eas audacter invaseris; & quidquid est in illis grave, ac molestum, præterquam quod continentि usū levius, leviusque in dies fiet, suavissimo etiam temperabitur nectare consolationum cœlestium, quibus DEUS animas perfecto sibi amore inharentes recreare consuevit. Sed persuadere tibi potius debes, futurum id temporis, ut *montes fluant sicut cera à facie DEI, & aspera sint in vias planas:* hoc est, ut ejusmodi solitorum, ac leniminum vi, non leve duntaxat, verum etiam delectabile experiaris hoc vivendi institutum, quod nunc eminus intuentem suis te nativis difficultatibus adeò territat.

12. Id ut luculentius pateat, non abs erit, quinas operationum laboriosarum classes distinguere: ita ut primae sint, quæ nihil utilitatis pariunt: qualis fuit filiarum Danai irritus labor, dum aquas è puteo pertusis in fundo urnis haurirent. Secundæ, quarum cer-

certus labor, dubiumque est operæ pretium :
qualis foret agri effossio , ubi rumor jactaret
magni pretii thesaurum latere , & quales ferè
sunt seu militum contentiones pro victoria ,
seu mercatorum navigationes remoti spe lu-
cri. Tertiæ , quæ fructum quidem certum
afferunt , sed admodum tenuem , neque sum-
ptibus parem : veluti exempli gratiâ , si quis
pertinaci metaphysicarum subtilitatum studio
fatigaret ingenium , præ naturali tarditate , &
stupore ad alia omnia factum. Quartæ , quæ
proventu respondent non uberi minùs , quām
certo , sed tamen sero , & diu operanti expe-
ctando : qualis est cultura agri , frugum fera-
citate Leontinum in Sicilia , aut Bizacenum
in Africa æquantis. Quintæ demum , quæ
fructum , præterquam quòd locupletem , pro-
tinus quoque , & in ipso actu suo referunt :
qualis fuit Archimedis circa arcana geometri-
ca , aut Virgilii circa suam Æneidem labor.
Quarum inter operationum genera nemo
non videt , hoc discriminis intercedere , quòd
primæ ; si vel modico cum labore conjunctæ
sint , à nullo queant sanæ mentis homine eli-
gi. Secundæ , licet à multis animosè suscipi-
antur , nihilo tamen minùs possunt etiam finē
nota inertiaz relinquunt : præsertim si magna de-

earum eventu ambiguitas , & majores timendi , quām sperandi sint causæ . Tertias , si non mediocris earum sit labor , vix quisquam potest prudenter amplecti . Quartæ , etiam si mereantur alacriter suscipi , nec nisi perturpem ignaviam omittentur ; non nihil tamen pariunt molestiæ , nisi quòd hujus sensus futuræ utilitatis expectatione lenitur . Quintæ verò præsentis fructūs dulcedine usque adeò qualemcunque exercitationis suæ laborem retundunt , sentiri que prohibent , ut non modò toleratu faciles , verùm etiam delectabiles sint , nec proinde ulla appareat , cur supersedendum iis sit , probabilis ratio .

13. Jam verò ut ad laborem accedamus , qui in vivendo merè propter DEUM reperi-
tur , ad nullam is certè ex tribus primis classi-
bus redigi potest , utpote qui fructum parit &
longè certissimum , & tanti pretii , quanti esse
perfectam cum sumo bono conjunctionem
initio hujus capitis vidimus . Sed neque ad
quartam pertinet : cùm idem illius fructus
haudquaquam se tantummodo in futurum
promittat , sed confessim , inque ipso opere
actu proveniat . Quare nihil superest , nisi
ut inter ultimæ classis referatur labores , qui ,
quantumcunque graves sint , vel minimè ten-
ti-

tiuntur, vel jucundi etiam iis occupato sunt. Si ergo, qui in aliquo se exercet studii genere, ad quod non exiguum sortitus à natura habitudinem est, putà in elucubrando poëmate, vel abstrusis Philosophiæ arcanis rimandis, quamvis tota animi contentione ad suum opus incumbat, segregans se illius gratiâ ab amicorum colloquiis, ludisque, & cunctis propemodum vitæ oblectamentis, imò etiam quantum temporis potest, ipsimet somno, & necessariæ quieti surripiens, neque parcens assiduis diu, noctuque laboribus mentem fatigare, caput obtundere, valetudinemque, & corporis vires atterere, nihilo tamen minus præ delectatione seu versuum, quos felici ubertate ex ingenio, atque calamo sibi videt profuere, seu veritatum, quæ alia identidem, aliaque contemplanti se aperirent, tantum ab omni abest laboriosæ illius occupationis tædio, ut eam potius charissimam habeat, neque ullo se pacto indè avelli patiatur, cùmque nullo jucundissimæ remissionis genere commutatam vellet, quin coactus interdum, vel negotii, vel intervenientis amici causâ illius studium tantisper abrumperet, ægerrimè intermissionem ejusmodi ferat, inque statu violento sibi esse videatur,

tur, donec illò iterum, quasi ad centrum suæ quietis redierit: si hoc, inquam, evenire ibi cernimus, quidni eōsdem effectus in cuiuslibet animo, qui conjungi penitus cum D E O studet, incomparabilis mysticæ illius conjunctionis felicitas pariet? Pariet procul dubio, tantóque etiam majores, quantò & præstantiora hic emolumenta ex cælesti suo studio pergit continenter referre, & veluti eorum pretium humanis quibuslibet lucris præponit, sic consequens est, ut humana quavis ampliorem inibi delectationem reperiat.

14. His itaque sic se habentibus, unum id, Lector, etiam, atque etiam rogatum te volo, nè rem scilicet summi momenti incuriosè, & oscitanter, ut plerique hominum solent, transmittas: sed nisi jam ante id feceris, seriò deliberare instituas, magisne ex usu tuo sit, totum DEO uni, an potius tibi etiam, humanisque rebus te vivere: memori animo recolens, quæ primam deliberationis partem suadentia, nequivisti supra ob eorum evidentiam pro verissimis non admittere: nempe quòd conjungi te cum DEO nihil sit aliud, quam cum tua te perfectione, & felicitate conjungi: & propterea quòd quantò illi conjunctior, tantò item sis perfectior, ac fe-

li.

licior futurus : neque ullam possis optabiliorē in terris vitam ducere , & cælestium spirituum vitæ similem magis , quām si cures , eorum instar , totus , ac perfectissimè illi adhærere : hæc , inquam , sedula primū in mente retractans , & contrarias alterius partis rationes , quarum futilitatem perspexisti , ex adverso constituens , & ubi utrisque justa lance perpensis meridiana luce clariūs apparuerit , (veluti procul dubio apparebit) longissimè his illas præstare , & idcirco rationi consentaneum esse , ut tanti illud pretii bonum quovis sumptu paretur , nè patiaris totum examen desinere in otiosam solummodo melioris partis confessionem , aut in pigra aliquot inefficacis circa eandem voluntatis suspiria , & desidem eorum fortis , in quibus generosè electa est , invidiam : sed pergas protinus certo , & irrevocabili decreto id faciendum sanctire , quod factu esse utilius vidisti , sic racionando apud te ipsum : ego certè nīl ardentiū , quām felix vivere expeto , neque ullā alia de causa labore , aut aliò , quām huc meis omnibus curis , conatibus , atque studiis collineo . Ex altera verò parte evidenter intueror , per intimam cum DEO conjunctionem , quantumcunque laboris exhaurire in ea o-

porteat , vitam me ducturum felicissimum omnium , quas ab homine duci in terris fas sit. Unde etiam iis invideo , qui contempto labore sic vivunt , eoque hac de causa beatos appello , & eorum conditionem aliorum omnium conditioni præhabeo , qui , quod laborare cum ipsis per ignaviam renuant , sine ipsorum præmiis , ac fructibus remanent. Si ergo hæc omnia perspectissima mihi sunt , ac proinde ultro fateor , non posse me aliter rationibus meis opportunius consulere , universalèque illum meum vivendi feliciter finem certius , ac pleniùs , quam per conjunctionem hujusmodi assequi , quidni eam omnipacto eligendam existimem ? & si omnium rationum momenta illuc me impellunt , cur ulterius comperendinare , neque exemplo decernere electionem hanc velim ? Num ut de illa maturius deliberem ? Atqui res competissima , & per se patens , extrâque omnem controversiam est ; num quod in præsenti non satis idoneus , paratusque ad eam sum ? At quæ mihi unquam accedere præparatio , & habitudo potest huic par , quam certissima nunc mihi affert omnimodæ illius æquitatis cognitio ? num , quia nullæ festinandi sunt causæ ? imò nullæ sunt differendi : cùm è contra-

trario ad eam quanto cyùs decernendam tot adsint, quot illius sunt emolumenta, atque commoda: quibus si cras frui expediet, quidni multò magis expeditat jam nunc frui incipere? Ità, ità profectò, quævis ratio ad utilissimam rem aggrediendam, & continuò aggrediendam me impellit, neque ulla se offert, quæ justè suadeat illius aggressionem vel omnino prætermittere, vel in aliud tempus rejicere. Cur ergo contra rationis instinctum operari malim, quemadmodum ex meamet sententia, & confessione operarer illam vel omittendo, vel differendo; quām congruenter rationi, quo pacto me operaturum certissimè constat, si eam illico amplectar? Cur me velim gerere, inconsulti potius, & bonum suum aspernantis, quām sapientis, & providi hominis ritu? Cur, quæso, cur tandem? Quid respondeo? aut quidnam respondere huic interrogatio possum, quod, non dico, æquum sit, sed vel umbram æqui habeat?

15. Enimvero, si ratiocinationem hujusmodi seriò, attentèque apud temet ipsum instituas, tuāmque voluntatem ità in arctum compingas, nullum ei ad effugia, & tergiversationes locum relinquens, pro certo habeo, nullo ipsam pacto ità pervicacem futuram,
quin

qui perspicuæ , cognitæque rationi det manus, & justissimis illius suasionibus obsequens firmiter demum statuat, velle in posterum id vivendi genus suscipere, quod unum inter omnia esse perspicit maximè optandum, maximorum ferax bonorum, & beatæ Superum vitæ simillimum: vivendi genus scilicet, totum juxta DEI voluntatem, totum DEO intimè adhærens, totum in DEO contemplando, amandóque occupatū. Quamobrem cùm mihi persuadeam, neutquam fore, ut vel ipse abnuas prædictam deliberationem tecum inire, vel eâ rite initâ non sequatur veluti naturalis effectus, modò dictum voluntatis decreuī, non ultrà te incitare ad hoc pergam: sed tanquam homini, qui satis jam certum, fixumque in animo habet, velle posthac totus DEI esse, uníque illi vivere, secuturis capitibus explicare aggrediar primò: qualis isthæc esse debeat, usquequaque divina vivendi ratio, tum obstacula, quæ superare, & præsidia, quibus uti te oportet, ut sublime tuum propositum, si minus secundūm totam perfectionem, cuius illud capax naturâ suâ est; at secundūm eam perfectionis partem, quæ hominum adhuc in terris peregrinantium, & præsentis vitæ propria est, consequi valeas.

C A.

C A P U T II.

Qualisnam esse interior vita
hominis debeat, qui D E O to-
tum se addixit, illique uni vive-
re in animo habet.

Totum DEI hominem esse, unique illi vivere, breviter definiendo, est, nullum in se actum, motumque habere, qui ex D E O non proveniat: adeò ut DEUS dici possit nostræ animæ anima, & veluti corpus nunquam naturaliter operatur, nisi ex impulsu animæ, sic anima nullum habeat supernaturalis suæ vitæ aliud principium, quam DEUM: nihil unquam sive ex proprio suo instinctu, sive ex alterius creatæ rei impulsu operans, sed à D E O uno accipiens cujuslibet sui actus, & motus auspicia. Jam verò cum morales hominis motus duorum generum sint, alii nempe interiores, quos animus intrà se concipit, ut cogitationes, affectus, & judicia, alii verò exteriores, ut locutio, & reliqua opera, quæ membrorum ministerio fiunt, juxta hanc eorum divisionem, moralem quoque hominis vitam possumus in duas partes divi-
de-

dere, interiorem nempe, quæ primo loco nominatos, exteriorēmque, quæ secundi generis motus contineat: statuendo ad extremum, tunc illam fore omnino, ex utraque prædictarum partium divinam, quando nullus neque interior, neque exterior in ea motus existet, qui aliunde, quām à DEO originem ducat. Quod quemadmodum circa interiorem illius partem contingat, explicare hīc conabor; alterius, exterioris videlicet tractatione in caput, quod proximè subsequetur, rejecta.

2. Dico itaque, si quispiam efficaciter velit, secundūm interiorem vitam totus DEI esse, nec aliunde, quām ab ipso ad ullos suos actus impelli; necessarium primò illi esse, ut pro unica norma seu personas, seu res afflanti, & judicium de illarum dignitate ferendi, DEUM sumat: nec quidquam in pretio habeat, nisi ipsum, & quæ videt in pretio esse apud ipsum; duo hæc penitus animo insculpens oracula: primum, quod Isaias, divino afflatus Numine, promulgavit, creatas nempe omnes seu nostri hujus, seu cælestis mundi personas, quacunque prærogativa- rum, ac decorum magnitudine excellant, respectu DEI minùs quid vermiculo, vel ato-

mo

mo esse: *Omnes gentes, quasi non sint, sic sunt coram eo, & quasi nihilum, & inane reputatæ sunt ei.* (c. 40.) Alterum, quod ex certissimis fidei nostræ principiis Angelicus Doctor de-
prompsit, omnia nimirum naturalis ordinis bona, sive quæ extrinsecus homini accidunt, qualia sunt divitiæ, honores, imperia; sive quæ illius corpori, animoque inhærent, ut pulchritudo, sanitas, robur, ingenium, elo-
quentia, eruditio, acervatim collecta, & ad sumimum perducta, quem assequi in terris possunt, magnitudinis, excellentiæque suæ apicem, longè inferiora minimo divinæ amiciæ, & visionis gradu esse. *Bonum gratiæ unius majus est bono naturæ totius universi.*

3. Si enim veritates hasce alta mente con-
cipiat, assiduèque explicatas præ oculis ge-
rat, nihil jam mirari eorum poterit, quæ in
imo hoc orbe terrarum magna à pusillis, &
majorum nesciis vocantur: neque tunc aut
superbi opulentiaæ apparatus, ut vestium ni-
tor, numerosi pedisequorum greges, ædium
laxitas, metallorūmque, & gemmarum splen-
dor, alium in eo sua specie excitabunt, quam
miserationis sensum, erga cæcitatem tam va-
na ostentantium, séque præclaros, & beatos
putantium; aut operosa Regum molimina,

bel-

bellicæque expeditiones , & quæ indè conse-
quuntur , tanto famæ strepitu attonitum cir-
cumlatæ per orbem , pugnæ, clades , victoriæ,
magis seria illi videbuntur , & gravioris mo-
menti negotia , quām solicii puerorum in lu-
teis domunculis extruendis labores ; aut cum
summis quibusque mortaliū ob terrenæ il-
lorum dignitatis excellentiam timidior , mi-
nusque erecto , ac libero animo congredie-
tur , quām cum figulis , & sutoribus faciat ob
plebeji artificii , in quo sibi antecellunt , sci-
entiam ; aut demum præpostera eorum , in-
ter quos agit , hoc est totius penè humani ge-
neris , judicia transversūm unquam eum ra-
pient , ad præferendum in æstimatione verè
magni , ac felicis , præsentibus præditum bo-
nis , minùs largè iisdem instructo : patrici-
um exempli gratiâ plebejo , & capite censo ,
divitem mendico , agasoni Monarcham : sed ,
veluti DEUS tota est apud illum potentia , di-
vitarum , nobilitatis , gloriæ , & cuiuscun-
que alterius decoris summa ; sic à DEO uno
certam accipiet quidvis aliud æstimandi men-
suram : neminem opulentum judicans , præ-
terquam DEI possessorem : neminem insi-
gnis potentia , nisi qui apud DEUM , & in
DEO plurimum potest : neminem generē
illu-

illustrem , nisi qui per supernaturalem adoptionem renatus ex DEO est: neminem gloriam præstantem , nisi qui in honore est coram D E O.

4. Expulsa hunc in modum ab animo magnifica earum rerum aestimatione , quæ neque sunt DEUS , neque ad DEUM referuntur , & ad quas magni pendendas incitari ab eo minimè possumus ; sequitur purgatio appetitus à quibuscumque affectibus , quorum neque objectum , neque causa , & incitamentum DEUS est : ità ut anima nihil amet , nihil optet , nihil metuat , neque de ulla re aut lætetur , aut moereat , nisi supernaturalibus , & divinis rationibus mota. Purgatio quidem maximè necessaria , & sine qua impossibile est , hominem uni DEO vivere , & totum usqueaque ipsius esse : sed eadem factu prona homini , qui præcedenti judiciorum purgatione se ad eam comparaverit : cùm pro cuiusque rei aestimatione affectus quoque esse erga illam soleat : ingens , si magni illa fiat , & exiguis , ubi exiguo illa in pretio habetur. Quapropter , qui omnem rerum terrenarum estimationem , omnem simul earum cupiditatem in se ipso extinxerit , & quanto minoris eas duxerit , tantò remissiores earum

C

dem

dem appetitiones excitari in suo animo sentiet.

5. Circa hanc porrò purgationem sex videntur cuilibet, qui eâ uti velit, præscribi canones posse. Primus, ut sedulo, & universalis assiduæ mortificationis studio curet, magis semper, ac magis naturales humanarum rerum appetitus in se ipso debilitare, atque atterere: quò scilicet eorum motus etiam indeliberati, minus in dies crebri, minisque validi sint. Quamvis enim ad substantiam vitæ interioris secundum omnes suas partes divinæ sati sít, nullum ab anima ex plenè liberatis affectibus concipi, qui aliunde, quam à DEO originem trahat; dubitari tamen minimè potest, quin ad majorem vitæ illius perfectionem, puritatem, & quietem multum intersit, quam paucissimos vel surreptitorū, & furtim insurgentium affectuum ex alio, quam unius DEI impulsu in anima existere.

6. Secundus, nè ullum ex præsentis vita bonis cupiat, queratque, aut eo utatur, nisi quando necessitas, vel honesta ratio, hoc est divinæ significatio voluntatis id illi facendum suadet: inquit neque tunc id faciat, eò quod bona prædicta naturali, humanoque appetui suo arrideant, sed ea tantum de causa, quod ita

itâ fieri DEO placeat. Quæ perfecta animi puritas nihil aliud , præter divinam voluntatem respiciens , ac sequens , non nisi paucorum , & sanctissimorum hominum est : præsertim , ubi quidpiam vitæ conservandæ necessarium usurpatur , vel quæritur : ceu exempli gratiâ , cùm terrâ horrendùm nutante , aut tauro præferoci irruente , quæcunque trepidi circumspicimus subiti illius , ac præsentis periculi effugia. Ad quam nostri curam vix unquam evenit , quin vitæ amor per se ipsum , & tanquam princeps causa , sinè ulla divini placiti animadversione nos incitet.

7. Tertius , ut quemadmodum nullâ alia , quâm divinæ voluntatis causâ hoc , aut illud ex prædictis bonis velle incepit ; sic propter eam unam , quamdiu sic facto usus erit , velle idem pergit : non permittens , ut subsequenti ullo tempore aliæ rationes terrenæ (quod sæpe clam contingit) vel supremæ illius rationis locò subeant , vel cum ea miscentur. Cujus perversitatis non dubia argumenta esse possunt , si fervidiùs , vehementiusque , quâm par esset , reī expetat : si sollicitus , anxiusque de eventu illius sit : si quodlibet , tametsi non omnino sanctum , & laudabile artis genus ad eam consequendam ad-

C 2

hi-

hibeat : si quovis maximè alieno , putà psalmodiæ, aut Sacrificii tempore ruminare illam animo pergit , tanquam mentis pabulum, si nè quo illa nesciat expleri , & quiescere : si denique aut illius compos factus plus justo exultet, aut eadem frustratus inaniter perturbetur.

8. Quartus , ut ad corrigenda hæc affectus non ex toto divini vitia , non modò nullum ex præsentis vitæ bonis, nisi ex mero Dei sic volentis respectu optet , ac quærat ; sed neque plus , atque aliter , quām illud à se optari , & quæri DEUS velit : voluntate nimirum non omnino absoluta , & ad meram quæsitæ rei consecutionem intenta , sed æquè parata ad carendum hujusmodi effectu , si id potius DEO collibitum fuerit. Unde , ità animo liber , neque de illa , nisi suis temporibus cogitat , neque illâ potiri , nisi honestissimis rationibus studeat, neque aut voti sui successum inter spem , timorēmque anxius expectet, aut de illo in irritum fors cadente minus contentus remaneat ; quām si cursu inoffenso ad suum finem pervenisset. Quæ libertas , & quietes voluntatis curæ illi esse debet , non in terrenis solum bonis quærendis, sed in aliis quoque , esto ad suum spiritualem profectum , &

ma-

majus DEI obsequium peculiariter ratione spectantibus; cujusmodi sunt exempli gratiâ, vividus charitatis fervor, intimior divinarum rerum cognitio, & negotia ob æternam animalium salutem suscepta: cum facile etiam hic possit contingere, ut cum amore divino aliquis insceatur imperfectior, nec omnino purus nostri amor, à quo incitemur ad ea objecta quærenda, majori cum ardore, & vehementia, quam tranquillitate animi, in sola DEI voluntate, tanquam in primario suo scopo, & universali quorumlibet votorum fine acquiescentis.

9. Quintus, ut si forte vel in principio, vel in progressu volendi aliquod bonum, præsertim ex iis, ad quæ naturalis appetitus propendet, animadvertat, acriori, quam par sit, ideoque turbulentia, & sollicita voluntate in illud se ferri, quemadmodum potest id habere pro indicio affectus non penitus puri, sic exemplo ad hunc perpurgandum incumbat, observans, quænam ibi speciatim interveniat vitiosa cupiditas, eamque nitens expressa retractatione ab anima ejicere, neque alium in hac reliquum facere amorem, nisi divinum: quo ita deterso, & ad nativam puritatem sum revocato, pergit mox corrigere nimis

C. 3

ar-

ardoris , & inanum solicitudinum vitia, quæ alterius amoris naturalis , & humani interventio produxerat.

10. Sextus , ut satis habens , quando Deus ita vult , hæc , aut illa præsentis vitæ bona velle , & mala aversari ; reliquos circa eadem affectus , hoc est lætitiam , timorem , iracundiam , mœrorem (primo duntaxat aliquatenus excepto) conetur , quantum potest , ab anima excludere ; neque enim consequens est , ut , si DEI amor , & voluntas ad aliqua ex præsentibus seu bonis appetenda , seu malis fugitanda nos incitet ; necessariò quoque incitet ad concipiendos affectus seu timoris de incerto horum fugæ , illorūmque appetitus eventu ; aut iracundiæ , & mœroris , de eodem votis contrario . Cùm potius & Ecclesiasticus mœrorem , tanquam motum animi non modò inutilem , sed & noxiūm condemnet , scribens : (c. 3.) *Tristitiam longè repelle. Multos enim occidit tristitia , & non est utilitas in illa ;* & Gentium Doctor iram omnem procul esse à DEI famulis velit , præcipiens : (*Ad Ephes. c. 4.*) *Omnis amaritudo , & ira , & indignatio tollatur à vobis ;* & Christus Dominus disertè hortatus nos sit , nè solliciti , & pavidi simus , circa ulla vel bona , vel mala præsentia : circa bo-

bona quidem illis apud D. Lucam verbis :
(c. 12.) *Nolite solliciti esse animæ vestræ, quid manducetis, neque corpori, quid induamini :* circa verò mala illis , quæ à D. Matthæo referuntur : (c. 10.) *Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere.* Dixit tamen , excipi lætitiam posse de bonorum assecutione , & malorum effugio , quæ divinæ voluntati obsequentes , seu consectamur , seu fugimus : tanquam affectum , qui ex supernaturalibus causis , ac cum merito , & laude virtutis concipi potest : præsertim quando illa boni assecutio , & mali depulsio sive ad vitam tuendam necessaria , sive ad corporis valetudinem , animique tranquillitatem valde utilis est : tametsi cùm necesse non habeamus lætari de ejusmodi eventibus , quemadmodum necesse habebamus eos velle ; & periculum insuper sit , nè naturalis , atque inordinatus erga res terrenas amor hinc fomentum accipiat , tutius , ac perfectius videatur , si contenti primo illo appetitus practici affectu , ad quem à divina voluntate impelli- imur , supersedeamus hōc altero , ad quem illa nos minimè urget. Quod erit juxta D. Pauli consilium : (I. ad Cor. c. 7.) *Uii hoc mundo, necessariisque ejus bonis, sed tanquam*

C 4

non

non utamur, hoc est perfunctoriè, citrāque omnem propemodum exterioris nostri usūs animadversionem, ac sensum.

II. Nec minùs aut necessaria ad finem propositum, aut post præcedentes duas purgationes facilis tertia purgatio animi est, ab omni genere cogitationum inanum, hoc est, quæ neque pro objecto, neque pro fine, & causa DEUM habent. Necessariam primò illam dixi: cùm palàm sit, neutquam posse hominis mentem, dum iis ultiro se oblectat, totam DEI esse. Facilem porrò, ubi duæ jam dictæ præiverint: cùm non multum laboris, negotiique esse possit, in mente abstracthenda ab objectis, in quibus minimum ea pabuli reperit: qualia sunt, quæ neque in pretio habet, neque amat. Volenti igitur interiorem vitam penitus ex DEO agere, de nulla re cogitare debet, nisi aut de DEO, aut de objectis, de quibus ipse eum cogitare intendit, vel ob suam, vel ob aliorum utilitatem velit: ità ut solis hisce cogitationibus, tanquam solis honestis, atque utilibus, intrà mentem suam aditum præbeat: reliquas verò, ex quibus plus noxæ, quam emolumenti perciperet, quásque nulla seu justitiæ, seu obedientiæ, seu charitatis, aliarumve virtutum

tum ratio, sed solius amoris proprii insti-
ctus ei suggerit, cuiusmodi ferè sunt cogita-
tiones de rebus, ad se nihil spectantibus, seu
jam omnino transactis, & fortasse eventuris,
tanquam inutile temporis dispendium, &
malignam noxiiorum affectuum sementem
penitus ab animo excludat: nihilo minus va-
cuam otiosa rerum præteritarum recordatio-
ne, & sterili futurorum prævisione habens
mentem, quām si hodie primū natus in
mundo, pōstque unam, vel alteram horam
ex eo migratus esset. Imò neque de illis
ipsis muniis, quæ ex DEI voluntate obeunda
illi sunt, cogitare diutiùs debet, quām dum
iis operam navat, vel intensiùs, acriùsque,
quām spiritualis ferat profectus: attendens
quidem cum omni sedulitate seu ad procu-
randam rem domesticam, si est paterfamilias,
seu ad præmeditandas lectiones scholasticas,
si magister; seu ad causas cognoscendas, si
judex: verū ità hæc omnia, ut nè ideo con-
suetas interioris vitæ exercitationes negligat,
& extra tempus hujusmodi ministeriis im-
pendendum, ab eorum cogitatione abstine-
at; & in ipso eadem exercendi actu ad DE-
UM, ex cuius amore ibi occupatur, per cre-
bra intervalla mentem attollat: utpote qui

C 5

eum

eum unum pro centro sui animi habet , cæterisque rebus haudquaquam sua sponte , neque quia sui genii propensionibus consentaneæ sunt , sed ex mero divinæ illius voluntatis exequendæ studio se impertiat.

12. Quòd si mens aliquando , vel ob capitis imbecillitatem , vel ob diutinam in rerum seriarum studiis intensionem , tempesivo quo piam laxamento indigeret , proximis præsertim à prandio horis , quibus nonnulli ad quamvis attentionem penè omnino inhabiles sunt , neutiquam homini sic affecto interdixerim , quin debilitas corporis , animique vires seu nemorum , camporūmque viridantium prospectu , seu honesto ludi generē , seu cantūs dulcedine , aliave hujus generis remissione paulisper instauret , amoenisque per idem tempus , & jucundis cogitationibus mentem reficiat : dummodo ad spirituale damnum cavendum , quatuor hæ conditones serventur . Prima , nè quis sibi hanc requiem ex mero sumat naturæ suasu , pérque propriam sui unius autoritatem , sed post expositam DEO illius indigentiam , & legitimam capiendæ illius veniam ab eodem pettam . Secunda , nè inter avocationes prædictas DEI omnino obliviscatur , sed subinde

eum

euim respicere , & alloqui curet. Tertia, nè vel hoc ipso tempore objecta contempletur , quæ inordinatos , terrenosque affectus excitandivim habent: revocando exempli gratiâ in memoriam , quas aliquando vidit , inanes divitum pompas , & profanæ magnificenteriæ spectacula , aut quos olim ex publica quapiam functione circumstantis coronæ plausus retulerit: sed alia potius sibi repræsentet innoxiae jucunditatis objecta , quæ animum ità lepidis speciebus oblectent , ut tamen minimè inficiant. Quarta, ut , postquam mens tali levamine aliquatenus suum reparârit vi- gorem , à quovis eam protinus accommodata illi temporis , hoc est minùs seria imagine expurget , integrâaque , & omnino vacantem cælesti suo objecto restituat.

13. Videndum est , quo studii genere occupari interius debeat , qui suam voluntatem , & mentem profano quovis sensu , actuque purgaverit ? Qua super re breviter dixerim : unum illud occupationis genus ei convenire , ad quod per purgationes supradictas se idoneum effinxit : nempe ut D E O vivere conjunctissimus studeat , præ oculis continenter eum habens , debita illi admirationis , reverentiæ , & amoris vectigalia persolvens , dé que

que rebus suis omnibus cum eo familiariter differens. Ad intimam itaque conjunctionem cum DEO jucundè, & perpetuò servandam, opus primò illi est, ut eum assiduè tanquam sibi præsentem intueatur: scilicet, ut fide quām certissima impressum menti habeat, pérque identidem repetitos ejusdem fideli actus creberriùm in memoriam revocet, suum illum, rerūmque omnium Conditorem, ac Dominum ubivis locorum necessariò, & verissimā totius Divinitatis suæ præsentia sibi adesse: neque verò otiosum, rituque aliarum rerum, quæ ante, & circa se adsunt: sed cogitantem de se, plūs quām ipse met id præstet: sed circumfusum sibi undique, ac se sustentantem, plūs quām parens gravida circumpleteatur, & sustineat, quem in utero infantulum gerit: sed intima omnia suæ animæ penetralia replentem, & quidquid ipse agit, secum unà actitantem nihilo minùs, quām anima omnes corporis partes intrinsecùs repleat, & ad singulos vitales illius motus, tanquam princeps causa ei adsit. Vivida quippe, & assiduè frequentata certissimæ hujus veritatis recordatione practicus divinæ præsentia sensus, hoc est consuetudo DEUM è propinquo spectandi, & quasi juxta illum vi-

ven-

vendi brevi temporis spatio non minùs ei familiaris evadet ; ac si quem interiori tantùm fide sibi adstantem agnoscit , corporeis quoque oculis aspectabilem cerneret : veluti cæcus quilibet non minùs facile experitur , hominem , qui secum differit , pro præsenti certissimè habere , cùmque eo tanquam cum tali agere , ac si eundem visu ipso cerneret .

14. Secundò , posteaquam cælestem suum Dominum hoc sibi pacto proximum , præsentemque reddiderit , adstare illi debet , non similiter , atque aliis objectis vulgaribus , sed cum eo admirationis , reverentia , amorisque sensu , qui exuperantissimæ dignitati illius convenit . Adeò ut jam mystico quodam stupore se opprimenti sentiat , prætot , tamque extraordinariis perfectionibus , quas in infinita ejus essentia , tanquam in prodigiorum nusquam alibi occurrentium , & quamcunque humanæ mentis capacitatem superantium abysso deprehendit : jam altissima cum animi submissione eum adoret , tanquam mundanæ totius universitatis Conditorem , Dominum , atque ultimum finem , & cui nihil non reverentia , obsequiique exhiberi à se debeat : jam profiteatur , quidquid boni tamen in se , quam in creatis aliis rebus existit , gratuitum esse il-

lius

lius munus: absque ipsius largitate merissimum nos, & pauperrimum nihilum fore: nostramque in eo unicè positam esse felicitatem, ut amemur ab ipso, & per mutuum amorem cum eo conjunctissimi simus: jam, quæcunque in mundo naturæ merito excellentiora, & possidenti utiliora cum eo comparantur; omnia in ejusmodi comparatione vilioris multò pretii, & longè minus bonum existimet, quam vilem præ universis cælestium spirituum choris vermiculum: jam dulci lætitiaæ enthusiasmo incitatus, creatas res omnes etiam sensu carentes ad eum venerandum, illiusque laudes secum concinendas invitet; neque seciùs altera ex parte debitum ipsi amorem exerceat secundùm varios actus, & affectus, in quos illius exercitatio dividitur. Cujusmodi est capitale minimæ cujusvis injuriæ ipsius odium, & respondens huic intimus dolor de tamen multis, tamque gravibus, queis tum à reliquo hominum genere affici solet, tum quibus ipse in priore sua vita eum indignissimè affecit. Quæ desideria eū quantocyùs in cælesti gloria intuendi, ulterius semper, atque ulterius progrediendi in ipsius amore, & obsequio, mortalésque, si fieri queat, omnes ad ejus notitiam, cultum, ac fer-

servitutem trahendi. Cujusmodi exultatio
seu de infinita illius perfectione, beatitudine,
& gloria, seu de propria sua felicitate, quod
a tantæ magnitudinis Domino in amici, & fi-
lli loco habeatur, & ad beatissimi, & immor-
talis regni illius hæreditatem vocetur, seu de
omnibus, quæ is in mundo fieri vult, deque
illis præcipue, quæ sibi adversa, & molesta
accidunt, utpote in quibus nihil potest, præ-
ter sanctissimam illius voluntatem, placere.
Quæ fervidæ testimonia, volendi sese illi
totum, suæque omnes facultates, & vires in
perpetuam servitutem addicere, aliud non
sunt, quam ardentes divini amoris actus.

15. Tertiò, ad perseverandum facilius,
& uberiori cum fructu in ejus præsentia, af-
fuescat cum eo de omnibus colloqui, quæ in-
terdiu agit, aut fieri ab aliis videt, quæque si-
bi vel prospera, vel adversa contingunt: ape-
riendo ei familiariter, quidquid difficultatis
in virtutum exercitatione experitur: omnes
ad fluxa terræ bona delicias, commoda, ho-
minum æstimationem, & benevolentiam sui
animi instinctus, quasvis cogitationes vanas,
ambitiosas, superbas, & fraternalæ charitati
inimicas, quas in mente deprehendit, omnes
demum lætitias, mœrores, cupiditates, iras,

fo-

solicitudines , aliósque affectus , qui suo in animo excitantur , adeò ut in nulla rerum prædictarum hæreat , sed quamcunque earum animadverterit , ante DEUM , quem præsentem habet , constituat : observans , quidnam ille de re ejusmodi sentiat , studénsque eundem illum sensum ipse quoque concipere , ac denique , tanquam sibi communem , seu voce sensibili , seu tacita mentis locutione coram illo exprimere . Utque aliquo exemplo præxiū hic allatam luculentius declarem ; audit fortè nonnullos de opum affluentia , de dignatum splendore , aliisque id genus bonis ampullosè , & magnificè loqui . Statuat se cum prædicto inani sermone coram DEO : revocansque in memoriam , quām nullo in pretio apud eum sint terrena illa bona ; profiteatur , se quoque eadem nihili pendere . Simili pæto , ubi causā injuriæ ab aliquo acceptæ iracundiæ motus excitare in suo animo senserit , ad DEUM præsentem respiciat , audiénsque contrarios lenitatis , tolerantiæ , & mansuetudinis sensus ab eo sibi inculcari , dicat intrâ se ipsum : apage à meo corde hos affectus usque adeò ab ea benignitate abhorrentes , quam DEUS & erga nos præfert , & præferri à nobis erga proximos jubet ; etsi duplo esset

gra-

gravior, quæ illata mihi est injuria, nihilominus, cùm id placere tibi, Domine, intelligam, certum mihi est, non modò nullum indignantis, & offensi animi specimen illius authori exhibere; sed cum insuper quasi germanum fratrem diligere, nullisque non officiis, ac benevolentiae significationibus prosequi. Nec secùs, si naturalis sensus ab aliquo obedientiæ, aut mortificationis, vel alterius virtutis actu refugiat, interiorem illum sui animi renisum cum DEO communicet, novamque ex illius præsentia, & responsis alacritatem concipiens, quid hoc rei est? subjicit: itáne, ô Domine! in iis, quæ ad obscurum tuum pertinent, cogitandum ego putem, arduáne, an factu proclivia, dissentaneâne, an congruentia meis propensionibus sint: nec potius ad quidvis protinus aggrediendum fatis causæ existimem, quòd tu gratum id habebas? Proh intolerandum meum dedecus! placet tibi hoc à me fieri: & ego etiamnum in deliberatione illius versor? Et ego auscultare adhuc pergo, quid de illo inferior pars mei animi censeat? Et ego illud nondum perge? Nimiæ, ah nimiæ cessationis suit, quòd res non simul peracta, atque cognita est. Enjam nunc, hoc ipso loco, atque tempore plen-